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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem Egona Bondyho na Bohumila Hrabala.

Nejprve nastiňuje jejich vzájemný vztah, který byl velmi přátelský a který probíhal

zejména v padesátých letech dvacátého století, v další části pak představuje ve dvou

rovinách vliv Egona Bondyho na literární tvorbu Bohumila Hrabala. První rovinou je zde

míněn vliv Bondyho koncepce totálního realismu na rané Hrabalovy texty (viz především

povídka Jarmilka, dále pak např. povídka Blitzkrieg či textová koláž Mrtvomat), druhá

rovina pak představuje Hrabalovo využití Egona Bondyho jakožto literární postavy (např.

v povídce Zamilovaná či v próze Něžný barbar).

V první řadě se tedy práce věnuje vzniku a rozšiřování bondyovské mytologie tak,

jak ji zpracoval Hrabal ve svých prózách a básních. Přitom se pokouší odkazovat i na díla

dalších autorů, v nichž se Bondyho postava vyskytuje také, a porovnat je s texty

Hrabalovými. Dále pak práce mapuje Hrabalovu inspiraci Bondyho básnickou metodou

totálního realismu, která mu posloužila jako vhodný nástroj uchopení „odcizené“

skutečnosti padesátých let.
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Abstract

This bachelor thesis deals with Egon Bondy’s influence upon Bohumil Hrabal. First of

all it sketches their relationship which was very friendly and which took place mainly in the

fifties of the twentieth century. In the next section there is presented in two ways the influence

of Egon Bondy on Bohumil Hrabal’s literary works. As the first way is intended the influence

of Bondy’s concept of total realism upon Hrabal’s early texts (see especially the story

Jarmilka, also e.g. the story Blitzkrieg or the text collage Mrtvomat), the second way shows

how was Egon Bondy used as a literary figure by Hrabal (e.g. the story Zamilovaná or prose

Něžný barbar).

The first point of interest is therefore origination and evolution of mythology of Bondy

how it was processed by Hrabal in his proses and poems. Concurrently, this thesis tries to refer

to works of other authors in which the Bondy’s figure also occurs and then compare it with

Hrabal’s texts. In next part this thesis deals with Hrabal’s inspiration coming from Bondy’s

poetic method of total realism which served him as a proper way of depiction of “estranged”

reality of the fifties.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat dvěma velikány české literatury ‒ Bohumilem

Hrabalem1 a Egonem Bondym.2 Na jedné straně zde stojí jeden z nejosobitějších českých

poválečných autorů a náš vůbec nejpřekládanější autor dvacátého století,3 a na straně druhé

je zde neméně osobitý guru undergroundu, mýty opředený básník, prozaik a filosof.

Tématem této práce bude vztah těchto dvou spisovatelů, a to především v otázce

vlivu Egona Bondyho na literární práce Bohumila Hrabala. Důvodů, proč bychom mohli

v Hrabalových textech sledovat nějaké Bondyho stopy, je hned několik.

Tím nejzásadnějším je jejich blízký přátelský vztah, jehož počátky spadají do

padesátých let dvacátého století. Koncem roku 1950 Bondymu kdosi náhodně doporučuje,

aby navštívil JUDr. Bohumila Hrabala v jeho bytě v Libni. Že prý se jedná o zajímavého

člověka s mnoha znalostmi, s nímž by si mohl Bondy dobře pohovořit a v neposlední řadě

by mu prý byl Hrabal ochoten zaplatit nějaký ten půllitr piva. Bondy tuto radu uposlechl

a Hrabala skutečně navštívil. U něj se navíc setkal se svým přítelem výtvarníkem

Vladimírem Boudníkem, který v padesátých letech sdílel s Hrabalem společný byt. Tímto

setkáním začíná období intenzivního vzájemného přátelství této trojice. Hrabal, Bondy

a Boudník se od té doby pravidelně scházejí, aby společně diskutovali o filosofii

a výtvarném umění a pili při tom, slovy Egona Bondyho, „bazény piva“.4

V padesátých letech tak vzájemným soužitím této trojice vzniká celá řada historek,

které zůstávají dodnes v paměti čtenářů díky svému literárnímu ztvárnění v některých

Hrabalových textech. Dostáváme se tak k prvnímu pohledu, jímž lze sledovat vliv

Bondyho na Hrabala ‒ totiž Hrabalovo užití Egona Bondyho jakožto literární postavy

svých textů (zmiňme např. povídky Zamilovaná5 či Blitzkrieg6 nebo prózu Něžný barbar).7

Na základě Hrabalových zpracování tak vzniká zcela jedinečný literární obraz Egona

Bondyho.

1 Rozený Bohumil František Kylián, 28. března 1914, Židenice (dnes Brno -Židenice) – 3. února 1997, Praha.
2 Vlastním jménem Zbyněk Fišer, 20. ledna 1930, Praha – 9. dubna 2007, Bratislava.
3 PRCHAL 2002, s. 53‒54.
4 BONDY, E., in MAZAL 2011, s. 128.
5 HRABAL 1992, s. 179‒195.
6 HRABAL 1992, s. 86‒87.
7 HRABAL 1994b, s. 207‒274.

8

„Bondyovská“ mytologie se však netvoří pouze prostřednictvím Hrabala. Svérázný

obraz své osoby se ve svých textech snaží formovat i sám Bondy. Naším zájmem bude

tedy také vzájemné srovnání toho, jak tuto mytologii formuje Hrabal a jak Bondy.

Vedle výše popsaného Bondyho vlivu na tematickou stránku Hrabalových textů

ovlivnil Egon Bondy Bohumila Hrabla také v oblasti metody literární tvorby. Zde mám na

mysli koncept totálního realismu, který Bondy vytvořil a představil v knize básní Totální

realismus8 a který svým svérázným způsobem dobře zafungoval jako literární nástroj

uchopení „odcizené“ skutečnosti 50. let. Právě toto pojetí od Bondyho přebírá a aplikuje

v některých svých raných textech i Hrabal (především v próze Jarmilka,9 dále pak např.

v povídce Blitzkrieg10 či v textové koláži Mrtvomat).11

Kromě Bondyho jako literární postavy a totálního realismu jako způsobu ztvárnění

skutečnosti se v Hrabalových textech z období intenzivních vztahů s Bondym

a Boudníkem objevuje také reflexe samotného totálně realistického programu jakožto

samostatný tematický prvek.

8 BONDY 1992b.
9 HRABAL 1992, s. 88‒125.
10 HRABAL 1992, s. 86‒87.
11 HRABAL 1991, s. 125‒144.

9

2. Život Na Hrázi Věčnosti

Zásadním obdobím pro sledování vztahu Bohumila Hrabala a Egona Bondyho je

první polovina padesátých let dvacátého století. V této době se seznámili a spřátelili,

intenzivně se stýkali a po určitou dobu ještě s výtvarníkem Vladimírem Boudníkem

prakticky sdíleli společnou střechu nad hlavou.

Čas podstatný pro sledovanou problematiku je tedy první polovina padesátých let,

sledovaným prostorem pak Hrabalův byt v pražské čtvrti Libeň, v ulici Na Hrázi

č. p. 326/24.

2.1. Hrabalova Libeň

Bohumil Hrabal si výše zmíněný byt pronajal na konci září roku 1950. Jednalo se

o velice prostý příbytek sestávající z jediné, nikterak prostorné místnosti, jež dříve sloužila

jako kovářská dílna ve dvoře. Hrabal se tak spokojil s celkem chabými životními

podmínkami. Důležité pro něj bylo, že měl po letech konečně vlastní bydlení a nadobro se

odpoutal od svých rodičů, kteří žili ve velkém bytě v Nymburku, i od pražských podnájmů.

I proto Hrabal nuzné bydlení přijímal s „pábitelskou“ radostí sobě vlastní: „(…) teď jsem

pocítil, že tenhle pokoj je jen a jen můj a že tady se mi bude teprve opravdově žít, jen na

své útraty, sám se sebou, jako němý trubač. Ten pokoj na Hrázi (…) jsem si zamiloval

k zbláznění.“12 V bytě v ulici Na Hrázi, které říkal poeticky „Na Hrázi Věčnosti“, psal

Hrabal své první literární texty a později v něm také bydlel se svou ženou.

Nebyl to však jen maličký byt znamenající pocit osamostatnění a svobody, který si

Hrabal „zamiloval k zbláznění“. Nadchlo jej vůbec prostředí do značné míry proletářské

libeňské periferie a její osobitá poetika. Prakticky ze všeho, co zde viděl, byl nadšen: „(…)

všude byla přibita vidina, že Ježíšek chodil v Libni do mateřské školky“.13 Hrabal si oblíbil

místní atmosféru klidného rutinního života umožňující člověku přijímat krásy i strasti


[…]


velmi expresivní, až vulgární. Zejména v přímé řeči hlavní hrdinky textu svačinářky

Jarmilky:

„To kluci pro mne přišli, pojď s námi, Jaruš, na vínek, a já kráva šla! Přijde mi

takhle se otočit v tu stranu přes stůl a jak jsem se na něj podívala, byla jsem posraná, von

taky, tančili jsme spolu a on mi z kola nepustil a pak jsme šli za noci domů, no a tam

na příkopě…“.173

Tento Jarmilčin expresivní jazyk je pak v ostrém kontrastu k dobovému oficiálnímu

jazyku hlásanému komunistickou ideologií:

169 HRABAL 1992, s. 88‒125.
170 Existují tři varianty této povídky: Jarmilka. Dokument (1952), Jarmilka (1964), Majitelka hutí (1970)

‒ zabývám se zde původní verzí z roku 1952, v níž je poetika totálního realismu nejznatelnější.
171 HRABAL 1992, s. 277.
172 JANKOVIČ 1996, s. 164.
173 HRABAL 1992, s. 93.

48

„Nevím co na to říct a jdeme ze tmy do světel lamp a závodní rozhlas shůry nám

svítí na cestu: …a tak jsme nastoupili cestu ke šťastné budoucnosti, jen musíme všichni

dělat, je to naše… Jarmilka stáčí hlavu tím směrem a křičí do nebe: Jděte do prdele,

kecálisti… to já jdu ke šťastný budoucnosti!… šla jsem si koupit kočárek, ale čtyři tisíce

a kde vzít a nekrást?… A kde vezmu prádýlko, kecálisti… Ale hlas shůry neslyšel

Jarmilčin hlas a pokračoval: …máme nejlepší platy, nejlepší pojištění na světě, a proto už

z vděčnosti musíme více vyrábět… Ale Jarmilka opět křičí vzhůru: …cože? Co to tam

blafáš?“.174

Hrabal zde staví vedle sebe dobová ideologická hesla a realitu, která je od těchto

hesel značně odlišná. Všechny scény, pozorování a myšlenky jsou „zaznamenány

v jediném průběžném textu bez jakéhokoli formálního členění“.175

„(…) Avšak tentýž hlas, ale už z jiného ampliónu, nám kráčí vstříc: …musíme státi

v jednom šiku pod praporečníkem míru (…) Míjíme průvod zachumlaných trestankyň,

vždy dvě a dvě a za nimi zasněžený strážný. Jarmilka se chichotá: To je, strejdo, pochod

míru.“176

4.3. Naplnění Bondyho myšlenek v Hrabalově díle

Základní myšlenku Bondyho koncepce naplňuje totální realismus i v Hrabalově

podání. Namísto „objektivní“ skutečnosti či „vnější reality“ je zde skutečnost líčena

prostřednictvím jakéhosi vnitřního modelu reality. Setkáváme se zde tedy s takovou

realitou, která se vynořuje z lidského vědomí.

V souladu s Bondyho totálním realismem je i Hrabalovo lyrické já, které se

spokojuje se surovým zaznamenáním reality, nepostupuje dál k žádnému jejímu

hodnocení. Stejně jako v Bondyho básních, i u Hrabala se setkáváme s kladením zdánlivě

nesouvisejících motivů, časových rovin či různých vrstev reality vedle sebe (zejména jde

o konfrontaci vnější a vnitřní reality lyrického subjektu).

174 HRABAL 1992, s. 96.
175 ZANDOVÁ 2002, s. 122.
176 HRABAL 1992, s. 96.
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V totálněrealistických textech Bondyho i Hrabala najdeme motivy (reálie

i ideologické fráze) silně zakotvené v době padesátých let, které jsou zde konfrontovány

s žitou realitou.

Rozdíl mezi totálním realismem Bondyho a Hrabala bychom mohli spatřovat

v míře „básnickosti“. Ta je v této koncepci spíše programově potlačována, což Bondy

v básních Totálního realismu relativně důsledně dodržuje. Hrabal naproti tomu tu a tam

„sklouzne“ k lyrice a mezi jinak totálněrealistický dokumentární text vklíní určitý básnický

prvek:

„Ze záhybu vyjíždí vlak s rozžhavenými pětačtyřiceti metrákovými ingoty, ještě

žhavými, a z té dáli vypadají jak dívky jdoucí do tanečních, do první prodloužené, jsou ty

ingoty jakoby z papíru krepovaného, napumpovány teplým vzduchem, přivázané

za provázek, aby nevzlétly jako balónek…“.177

177 HRABAL 1992, s. 124‒125.
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5. Závěr

Z výše uvedených poznatků je patrné, že Egon Bondy hrál ve spisovatelském

vývoji Bohumila Hrabala významnou roli. Tento fakt dle mého názoru vyplývá z obou

sledovaných oblastí Bondyho vlivu na Hrabala ‒ jednak mu posloužil jako předobraz své

stejnojmenné literární postavy (a to v dílech rozhodně ne bezvýznamných ‒ viz zejména

Něžný barbar)178 a jednak částečně přejal jeho metodu (či směr) totálního realismu

(viz zejména Jarmilka),179 což znamenalo zcela zásadní zlom v Hrabalově literárním

vývoji, který se i díky Bondyho vlivu ubírá v této době novým směrem ‒ od surrealismu se

cesta spisovatele Hrabala začíná stáčet k literatuře spíše realistické.

Jak nesmírně silný Bondyho vliv byl, nejlépe vyčteme z citátu samotného Hrabala:

„(…) já jsem nevěděl, co jsem napsal, všechno ke mně měl ve svých rukách a mozku

Egon, kdyby po prvním čtení Egon Bondy řekl, že to nestojí za nic, začervenal bych se

a už bych nepsal dál (…)“.180

178 Shrnutí této problematiky ‒ viz 3.2.
179 Shrnutí této problematiky ‒ viz 4.3.
180 HRABAL 1992, s. 277.
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