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Téma bakalářské práce nebylo dosud v hrabalovské ani bondyovské literatuře podstatněji vytčeno,

a protože Jakub Marek v úvodu práce rozlišuje mezi Bondym coby postavou v Hrabalových textech

a Bondym – inspirátorem tvůrčí metody u Hrabala, sliboval spis nové poznatky. Bohužel se nenaplni-

ly, a ukázalo se, že rozbor se nevyrovnal se základními otázkami takto položené problematiky.

Východiskem k úvodním pasážím o životě „reálného“ Bondyho, Hrabala a Boudníka, s nimiž

jsou pak konfrontovány literární postavy týchž jmen, jsou autoru bakalářské práce Hrabalovy

a Bondyho texty, které při vší svéživotopisnosti či dokumentárnosti jsou pořád beletrií, jejíž vypravěči

se v různé míře maskují. Jakub Marek ale pracuje s reáliemi těchto próz jako s empirickými fakty

a pomíjí otázky umělecké stylizace, nebo přímo mystifikace, které Bondyho i Hrabalovy texty charak-

terizují nejvýrazněji. Je pravda, že podobně naivně čtou i autoři odborné literatury, které Marek citu-

je (Mazal, Pilař, Zandová), ale i to je součást bakalářské práce: orientovat se v literatuře předmětu

a najít si v ní případné inspirace. Domnívám se, že Rothová (1986/93) ani Jankovič (1996) nebyli pro-

studováni, ale jen se z nich ilustrativně citovalo, z prvních Hrabalian (1990) je zmíněna jen plytká stať

V. Novotného, zatímco Kadlec, Kolár, Karfík, Chvatík, Kroutvor apod. zůstali nepovšimnuti, stejně jako

druhý sborník Hrabaliana rediviva (2006), nepoznáni zůstali dále pro zvolené téma podstatní Havel,

Lopatka, Suchomel, Frynta, Richterová, další studie Jankovičovy...

Rozbor se proto v bakalářské práci odvíjí kruhem: Bondy v Hrabalových prózách má mnoho

styčných bodů se skutečným Bondym, o němž se však převážně dozvídáme – z Hrabalových textů. Od

s. 26 zapojuje J. Marek do výkladu termíny „legenda“ a či „mytologie“, ale nijak jejich užití nevysvět-

luje, a zřejmě po nich sahá v běžné konvenci ve významu „obraz o...“. Na s. 28 je řeč přímo o „legen-

dárním obrazu“ či „postavě“ (též na s. 36), ale i tady půjde zřejmě o synonymum k „obecně pociťova-

ný“ nebo „nějak pověstný“. Způsob legendarizace či mytologizace v literárním textu není ani nazna-

čen. Na s. 33 a 35 se ojediněle objeví termíny „autostylizace“, „automystifikace“ a „stylizace“, ale

nejsou nijak uvedeny nebo vysvětleny a J. Marek s nimi dále nepracuje. Přitom právě u nich se mělo

začít a jako označení uměleckých postupů se tyto výrazy měly stát klíčovými slovy práce vedle Bon-

dyho a Hrabalova jména a vedle „totálního realismu“.

I při zacházení s touto Bondyho poetikou (ve stejnojmenné sbírce a v Hrabalových „totálně-

realistických“ textech) v závěrečné třetině práce (s. 37–49) se Bondyho a Hrabalovy výroky berou

příliš doslovně a zapomíná se na ambivalentní, hravé zaujetí uměleckého stanoviska, které sice při-

pouští výklad vzdoru proti stalinistické estetice, ale neomezuje ho rozhodně jen na tento rozměr.

Výklad J. Marka navíc v tvorbě autorů skupiny Půlnoc vůbec nepředpokládá ironické významy, které

byly pro tvůrčí zaujetí průvodní a při interpretaci textů na ně nelze nebrat ohled. Například vztah

titulu a podtitulu Hrabalovy Jarmilky (Dokumentu) nejsou vůbec tak doslovné, jak dovozuje autor

bakalářské práce, a podle věty, „snaží se [Hrabal] ve výsledku zobrazit realitu takovou, jaká skutečně

je, oproštěnou od vší ideologie, předsudků“ (s. 47), se dokonce zdá, že zaměňuje výstavbu umělecké-

ho textu za vrstvu „zobrazovaných předmětností“.

To jsou hlavní problémy práce. V souvislosti se sporností formulační se zastavím u dvou dal-

ších příkladů, které jsou nápadnější o to víc, že práce jinak není napsána neobratně. (1) Věta „Bondy

se i díky této široce rozšířené legendě stal nejvýznamnějším představitelem a guruem českého un-

dergroundu“ (s. 36) je nesmyslná, neboť říká, že undergroundové hnutí bylo vedeno „široce rozšíře-

nou legendou“. Opak je pravdou: „Představitelem undergroundu“ se Bondy stal výhradně svým bás-

nickým dílem, životními postoji a osobním působením na literární, výtvarné, filmové a jiné umělce.

„Legendou“ byl možná pro ty, kdo se s ním nesetkali, a takových bylo v hnutí undergroundu málo.

(2) „Dnes čteme díla socialistického realismu s odstupem, neboť máme zpětně jakousi představu

o době, ve které byla napsána. Údaje, jež se z těchto děl dočteme, si můžeme dát do souvislostí s tím,

co víme o komunistickém totalitním režimu, a můžeme tak leccos zjistit o jeho praktikách či cílech“

(s. 37). – S větším nebo menším „odstupem“ čteme jakýkoli literární text, východisko není distinktiv-

ním, nýbrž zcela univerzálním konstatováním. Druhá část výpovědi plausibilní je, ale činí z literárního

díla prostředek historického poznání. Jím literární dílo jistě je také, ale protože autor bakalářské prá-

ce nic jiného neříká, vypadá to, jako by to byla jediná podstata umění.

Práce je přitom napsána na přijatelné jazykové a slohové (pohříchu však publicistické) úrovni,

jediným opakujícím se formálním prohřeškem je kladení tečky před i za zadní uvozovky u většiny

citací, což je mrzuté, ale zanedbatelné. V zásadě naplňuje bakalářský spis požadavky kladené na tento

žánr, ale nemohu bohužel navrhnout jiné hodnocení než „dobře“.
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